
STUDENECKÝ
ZPRAVODAJ

Prosinec 2022 / č. 3



-   -2

Vážení spoluobčané, 

 dostává se Vám do rukou třetí číslo našeho 
zpravodaje. Doufám, že v něm opět najdete nové 
informace a zajímavosti z naší obce. 

 Nejprve mi dovolte, abych Vám z tohoto místa 
jménem svým i jménem celého zastupitelstva obce 
poděkoval za účast v komunálních volbách a za Vaši 
projevenou důvěru. Vaší účastí ve volbách je zřejmé, 
že většině z Vás není obec lhostejná a máte zájem 
o její rozvoj. 

 Čekají nás další čtyři roky ve vedení obce, a když 
řeknu, že nás čeká nelehké období, tak se určitě 
nebudu nijak mýlit. 

 Když jsem něco podobného říkal před čtyřmi lety, 
tak by si nikdo ani ve snu nepředstavil, co nás 
opravdu čeká. Byly to roky poznamenané pandemií 
Covid 19, která nám takřka paralyzovala 
společenský život, ale poznamenané také válkou 
na  Ukrajině, jenž stále trvá a my můžeme jen 
doufat, že se nerozšíří na území jiných států nebo 
nevyvrcholí ve válku celosvětovou. 

 I ve stínu těchto nepříjemností, které tu stále 
jsou, budeme pracovat tak, jak nejlépe umíme, aby 
se v naší obci dobře žilo, pro blaho Vás občanů, ale 
i  proto, když nás někdo navštíví, tak aby odjížděl 
s dobrým pocitem. 

 Máme zahájené některé investiční akce, které je 
nutno dokončit, předat, popřípadě zkolaudovat 
a  uvést do provozu. Samozřejmostí je také 
připravovat i další akce, které chceme realizovat 
a  také plánovat trochu dopředu, pokud chceme 
obec někam rozvíjet.  

 Nic nelze udělat ze dne na den, proto je nutné již 
dnes připravovat projekty a investice do budoucna 
a jen čekat na případné vypsání dotací nebo grantů.  

 Jak se říká, kdo je připraven, ten má šanci, neboť 
vzhledem ke krátkým termínům vypsaných výzev 
není možné vše včas zpracovat a odeslat 
v požadovaném čase.  

 Je možné, že realizace se v tomto volebním 
období nepodaří uskutečnit, ale alespoň budou 
připravené pro další zastupitelstva, kterým usnadní 
práci. 

 Vše samozřejmě záleží také na stavu státní 
pokladny, dle které se bude rozhodovat, jak a v jaké 
výši nám bude stát schopen posílat finance 
a  vyhlašovat dotace prostřednictvím jednotlivých 
ministerstev. 

 Závěrem bych tímto chtěl také poděkovat všem 
zastupitelům, kteří už s námi dál tuto káru 
nepotáhnou, za svůj volný čas, za léta, která obci 
věnovali a za to, co pro ni ve svých funkčních 
obdobích udělali. 

 Novým nebo staronovým zastupitelům bych chtěl 
popřát chuť, odhodlanost a výdrž v dalších čtyřech 
letech, která jistě nebudou lehká, ale věřím, že opět 
budeme žít spokojený a ničím neovlivněný život. 

 Vážení spoluobčané, přeji Vám krásné vánoční 
svátky, hodně štěstí, zdraví a pohody do roku 2023 
a samozřejmě i příjemné čtení v našem zpravodaji. 

 Jiří Tomešek 
starosta obce

Slovo starosty



-   -3

Volby do zastupitelstva obce 

Ve dnech 23. - 24. září 2022 proběhly volby 
do  obecních zastupitelstev. Z registrovaných 460 
voličů se voleb ve Studenci zúčastnilo 281 voličů. 
Do zastupitelstva obce Studenec byly podány dvě 
kandidátní listiny:  Sdružení nezávislých kandidátů 
I, Sdružení nezávislých kandidátů II.  

Zvolené Zastupitelstvo obce: Ing. František 
Komárek (189 hlasů),  Ing. Ondřej Vrba (205 hlasů), 
Ing. Josef Matějek (101 hlasů), Jiří Tomešek (257 
hlasů), Petra Mezlíková (213 hlasů), Martin Nováček 
(213 hlasů), František Hájek (200 hlasů), Jan Jurka 
(85 hlasů), Karel Mrňa (163 hlasů) 

Na ustavujícím zasedání dne 20. října 2022 byl 
zvolen starostem obce Studenec pan Jiří Tomešek, 
prvním místostarostou pan Martin Nováček, 
druhým místostarostou pan František Hájek. 

Vodné a stočné 

Zastupitelstvo obce na svém zasedání dne 28. 11. 
2022 odsouhlasi lo úpravu ceny vodného 
a  stočného, platné od 1. 1. 2023, a to zejména 
z důvodu skokově zvyšujících se cen energií. 

Úprava cen vodného a stočného: 

Od 1.5.2020  do 31.12.2022   

cena vodného    29,70 Kč/ m3, včetně DPH 

cena stočného   33,00 Kč/m3, včetně DPH 

cena celkem       62,70 Kč/m3, včetně DPH 

Od 1.1.2023  

cena vodného     34,10 Kč/m3, včetně DPH 

cena stočného    37,40 Kč/m3, včetně DPH 

cena celkem        71,50 Kč/m3, včetně DPH 

K poslednímu navýšení cen vodného a stočného 
došlo před více jak dvěma lety, a to k 1. 5. 2020. 

Vyúčtování k 30. 6. 2023 může být provedeno 
dvěma způsoby.  

První varianta: Celková spotřeba bude rozdělena 
na  dvě poloviny, polovina bude za původní cenu, 
druhá polovina za cenu platnou od 1.1.2023.  

Druhá varianta: Občané mohou zaslat fotografii 
vodoměru emailem, MMS, nejpozději do 3. 1. 2023, 
účtování bude provedeno dle zaslaného stavu. 

Rozpočet obce a ZŠ a MŠ  

Zastupitelstvo obce Studenec na svém zasedání dne 
28. 11. 2022 schválilo také návrhy rozpočtů pro rok 
2023, kam bylo nutno promítnout také zvyšující se 
ceny, zejména energií, nutných k provozu budov 
a zařízení. 

Schválený rozpočet na rok 2023, kdy příjmy 
a výdaje činí:  12 936 896,00 Kč. 

(Rozpočet obce pro rok 2022 činil 9 282 200,- Kč.) 

Schválený provozní rozpočet ZŠ a MŠ Studenec 
na rok 2023, kdy příjmy a výdaje činí: 976 000,-Kč. 

(Rozpočet ZŠ a MŠ Studenec pro rok 2022 činil 
805.000,- Kč.) 

K 31. 1. 2022 má obec Studenec tři úvěry 
od Komerční banky v celkové výši 1 643 204,- Kč. 

Aktuality z obce



-   -4

Komunikace a kanalizace 
v lokalitě za sokolovnou I. 

Ke konci října se v nové lokalitě u sokolovny 
dokončila akce ,,Studenec - dešťová kanalizace 
2021“. Díky dokončení této akce bylo možno v dané 
lokalitě nebo alespoň v části, kde jsou již 
vybudované všechny inženýrské sítě, zahájit 
navazující akci: "Místní komunikace v rodinné 
zástavbě p. č .421/15, 429/15 a 670 v obci Studenec“. 
Obě akce si vyžádaly náklady více než 8,5 milionu 
korun a celé byly hrazeny z rozpočtu obce, bez 
dotací. Zhotovující firmou obou akcí byla firma 
KLEE s.r.o. 

Tímto by měla být kompletně dokončena I.etapa 
výstavby rodinných domků za sokolovnou a je 
možné ji zkolaudovat, což plánujeme ihned 
po předání dokladové části.  Předpoklad je do konce 
února 2023. Terénní úpravy budou dokončeny 
na jaře roku 2023. Celá tato akce se protáhla na více 
let a to z důvodu postupného rozšiřování 
původního záměru lokality na výstavbu 16 
rodinných domků, na dnes již postavených 30 
domů. Tímto bych chtěl stavebníkům poděkovat 
za  trpělivost, vše nebylo možné dokončit, pokud 
nebyl připojen na inženýrské sítě i poslední dům 
z celé lokality. 



-   -5

,,Vrtaná studna na pozemku 
p.č. 153 v k.ú. Studenec 
u Třebíče“ 

V současné době je v realizaci výše uvedená akce, 
která má za úkol vybudování nové úpravny pitné 
vody a propojení vodních zdrojů , studny 
a  vybudovaného vrtu přímo u studny v lokalitě 
Loučky za rybníkem studený. Dokončení díla by 
mělo být do konce roku 2022, ale vzhledem k 
termínům na dodání kontejneru, který zajišťuje 
obec Studenec, bude tento asi o jeden měsíc 
prodloužen. Úpravna bude sloužit ke snižování 
dusičnanů v pitné vodě, a také zde bude možné 
míchat vodu z jednotlivých zdrojů. 

Realizace:         10-12/2022 

Cena včetně DPH:    1 241 474, 52 Kč 

Dotace:          0,- Kč, bude podaná žádost 
na Ministerstvo životního prostředí – Operační 
program Životní prostředí 

Realizační firma: ENVIRO EKOANYLYTIKA, Nad 
Kunšovcem 1405/2, 594 01, Velké Meziříčí 

,,10 TI Studenec“ 

Na 2. zasedání Zastupitelstva obce byl odsouhlasen 
výsledek výběrového řízení na vybudování 
inženýrských sítí v II. etapě výstavby rodinných 
domů v lokalitě nad sokolovnou tzv. přední čtvrtky. 

D o v ýbě r o v é h o ř í z e n í s e p ř i h l á s i l o 1 5 
dodavatelských firem, kdy zvítězila firma Vejtasa, 
s.r.o. V rámci akce bude v lokalitě provedeno 
uložení potrubí vodovodu, splaškové kanalizace 
a rozvod plynovodu včetně přípojek všech sítí k 10 
plánovaným rodinným domům. Současně bude 
proveden i rozvod elektro, který bude provádět 
firma EG. D a.s. na vlastní náklady. 

Realizace:         01-06/2023 

Cena včetně DPH:    3 421 042,59 Kč 

Dotace: Ministerstvo pro místní rozvoj, program 
podpora bydlení, technická infrastruktura: 

              1 500 000,- Kč 

Realizační firma: Vejtasa, s.r.o., Cyrilometodějská 
593/28, 674 01, Třebíč

, , O b n o v a v e ř e j n é h o 
osvětlení v obci Studenec“ 

Dalším odsouhlaseným bodem na 2. Zasedání 
Zastupitelstva obce byl výsledek výběrového řízení 
na výměnu svítidel veřejného osvětlení v obci. 

Celkem je ve Studenci instalováno 136 ks svítidel 
z  nich část, a to 62 ks svítidel, jsou ještě stará 
trubicová a firma má za úkol tyto vyměnit za nová 
LED svítidla. 

Realizací této akce dojde k modernizaci osvětlení 
v  obci, ale především ke snížení energetické 
náročnosti a snížení nákladů na dnes již tak drahé 
energie. 

Realizace:          01-04/2023 

Cena včetně DPH:     802 230,- Kč 

Dotace: Ministerstvo průmyslu a obchodu, 
program EFEKT       560 100,- Kč 

Realizační firma: EVEM group s.r.o., Školní 
2186/5, 594 01, Velké Meziříčí



-   -6

Přehlídka dechových hudeb 

Začátek léta patří ve Studenci již tradičně dechové 
hudbě.  Kulturně sportovní areál u sokolovny hostil  
v neděli 3. července 2022 již 18. ročník Přehlídky 
dechových hudeb. 

Zpříjemnit si neděli hudbou se rozhodlo téměř 300 
posluchačů. Přehlídku zahájila kapela Galáni, 
kterou poté na pódiu vystřídala Bludověnka. Závěr 
neděle patřil tradičně Túfarance z Šakvic. 
O  pořadatelství se postarala Obec Studenec 
ve  spolupráci s místními společenskými 
organizacemi. 

Kulturní a společenské dění v obci



-   -7

Myslivecký výlet 

Stejně jako přehlídka dechových hudeb, tak 
i  Myslivecký výlet v Rakově neodmyslitelně patří 
k začátku léta.  

Na mysliveckou chatu se v sobotu 9. července 2022 
sjely desítky lidí nejen ze Studence, ale i z širokého 
okolí.  

Návštěvníci měli možnost ochutnat ze široké 
nabídky zvěřinových pochoutek, posezení jim 
zpříjemnil poslech živé hudby. 

Bartolomějská pouť 

Tradiční Bartolomějská pouť proběhla o víkendu 26. 
- 28. srpna. Pořadatelství se zhostili členové  SDH 
Studenec. 

Páteční večer patřil taneční zábavě, v  sobotu 
proběhlo tradiční stavění máje. V neděli nechybělo 
chození stárků po obci, odpoledne pak Studenečtí 
zavítali do areálu u sokolovny na  posezení 
pod májou s dechovou kapelou Skaláci. 

V sokolovně byla o pouťovém víkendu také k vidění 
výstava  fotografií z okolí Studence, fotografa 
Jaroslava Musila.

      



-   -8

Loutkové divadlo 

Malý festival loutky přilákal v sobotu 3. září 
do  areálu u sokolovny řadu malých příznivců 
pohádek. V  rámci 16. ročníku festivalu zavítalo 
do  Studence divadlo "Cirkus žebřík - Kačka" 
s představením O králi Václavovi. 

Festival každoročně navštíví přes tisíc diváků a jeho 
působnost se rozprostírá na Jižní Moravě, 
konkrétně na Moravskokrumlovsku, Znojemsku, 
Třebíčsku a Ivančicku. Pravidelně se festivalu 
účastní více jak třicet obcí, pořadatelem je Městské 
kulturní středisko Moravský Krumlov ve spolupráci 
s partnery v jednotlivých obcích. 



-   -9

Den otevřených dveří 
hasičské zbrojnice 

Možnost prohlédnout si prostory zázemí a vybavení 
Sboru dobrovolných hasičů ve Studenci využila 
v  sobotu 24. září třicítka zájemců v rámci Dne 
otevřených dveří.   

Návštěvníci si mohli prohlédnout zrekonstruované 
prostory, vybavení, včetně nového hasičského vozu 
a přívěsu. K vidění byly i získané trofeje 
z hasičských soutěží. 

Mše svatá na sv. Václava 

Na svátek sv. Václava, ve středu 28. září 2022, 
proběhla před kaplí sv. Václava ve Studenci mše 
svatá. Na mši svatou se Studenečtí přišli zároveň 
rozloučit s D. PhDr. Jindřichem Zdíkem Zdeňkem 
Charouzem, Th.D., OPraem. (farní vikář ve farnosti 

u katedrály sv. Petra a Pavla v Brně), který touto mší 
ukončil po  šesti letech svoji působnost ve farnosti 
Vladislav.  

Církevní záležitosti v naší obci převzal R.D.Mgr. 
Štěpán Trčka z farnosti Valeč. 



-   -10

Auto moto burzy 

AVZO Studenec uspořádala ve dnech 4. září a 9. 
října 2022 další Auto-moto burzy.  

Stejně jako na jaře počasí pořadatelům přálo a 
do  areálu u sokolovny a blízkého okolí se sjelo  
dohromady přes pět tisíc nakupujících. 

Studenecká drakiáda 

S podzimem je spojená tradice pouštění draků. 
Nejinak tomu bylo ve Studenci  v sobotu 22. října, 
kdy na kopci za fotbalovým areálem proběhla 
Studenecká drakiáda. Cestu si sem našlo více než 
šedesát dětí. 

Pouštění draků dětem zpestřily pohybové hry 
a znalostní soutěže. Každé dítko mělo také možnost 
nakreslit draka, jejich díla pak byla vystavena 
v areálu u sokolovny. 

Ti měli možnost nakoupit auto-moto příslušenství, 
potřeby do domácnosti, oblečení, potraviny, 
rostliny a mnohé další, nechybělo bohaté 
občerstvení pro návštěvníky. 



-   -11

Týden akademie věd ČR  

V týdnu od 31. 10. do 6. 11. 2022 probíhal 
na pracovištích Akademie věd Týden Akademie věd 
ČR.  Během tohoto týdne mohla veřejnost navštívit 
jednotlivé ústavy. Jedná se o  největší vědecký 
festival v ČR, který zahrnuje přednášky, výstavby, 
workshopy, akce na pracovištích a mnohé další. 

Vítání občánků 
Letos již podruhé proběhlo vítání nových občánků 
Studence, tentokrát v neděli 20. listopadu 2022. 

Mezi studenecké občánky bylo přivítáno celkem 
sedm dětí: Martin Chalupa, Nikol Chmelíčková, 
Adam Komárek, Jakub Nedvěd, Michal Smítal, 
Matteo a Timmy Vlčkovi. Rodiče dětí obdrželi 
pamětní list, finanční dar, fotografie a videozáznam 
z vítání. O doprovodný program se tradičně 
postaraly děti z naší základní školy.

Na pracoviště ve Studenci se mohla veřejnost přijet 
podívat v sobotu 5. listopadu. Celkem osmdesát 
návštěvníků se nejprve dozvědělo základní 
informace o ústavu a následně se mohli jít podívat 
do chovných zař ízení myš í , čolků , ptáků 
a laboratoří. Pro děti byl připraven dětský koutek.



-   -12

Zahájení adventu 

Rozsvícení vánočního stromu, vánoční jarmark, 
tvoření vánočních dekorací, pěvecké vystoupení - to 
vše a mnohé další bylo připraveno pro studenecké 
občany v sobotu 26. listopadu v rámci příchodu 
adventního času. 

Slovo advent pochází z latinského adventus - příchod. 
V křesťanské tradici je advent vnímán jako doba 
příprav na příchod Spasitele. V obecné rovině adventní 
čas představuje přípravnou dobu na Vánoce. 

Sobota dopoledne patřila již tradičnímu vánočnímu 
tvoření. Pod pergolou v areálu u sokolovny se sešla 
padesátka dospělých i dětí, kteří si mohli vyrobit 
celou řadu dekorací, např.  adventní věnce, svícny 
a mnohé další. 

Oslavy příchodu adventu pokračovaly odpoledne 
u kaple sv. Václava, kde od půl páté proběhl vánoční 
jarmark výrobků dětí ze základní a mateřské školy. 
A měl rozhodně úspěch! U kaple se postupně sešlo 
téměř tři stovky občanů, ti měli možnost zakoupení 
dětmi vyrobených svícnů, sněhuláků, andělů, 
keramických ozdob, mýdel, cukroví a dalších 
výrobků. 



-   -13

O půl šesté pak přišlo to nejdůležitější, a to 
společné odpoč ítávání posledních sekund 
do rozsvícení vánočního stromu. Po třech letech se 
Studenečtí mohli zúčastnit této vánoční tradice 
společně a před jejich zraky se rozsvítil vánoční 
strom, betlém i zvonička přání. Podvečer jim 
zpříjmenilo občerstvení v podobě čaje, svařáku, 
grogu, děti si odnesly tradiční perník. Závěr oslav 
příchodu adventu patřil dětem ze ZŠ a MŠ 
Studenec, které u již už rozsvíceného vánočního 
stromu zazpívaly několik českých koled a udělaly 
krásnou tečku za sváteční sobotou.



-   -14

Zadejte nebo vložte text



-   -15

TJ Sokol Studenec 

Na začátku letních prázdnin pořádala naše jednota 
již 8. ročník sportovně-zábavného víkendu, 
primárně určeného pro rodiče s dětmi. Tentokrát 
jsme nejeli na Mohelský mlýn, ale do rekreačního 
střediska Nesměř, které se nachází asi 5 km 
od Velkého Meziříčí v údolí řeky Oslavy. Akce, která 
trvala od pátku 24.6. do neděle 26.6. se zúčastnilo 
65 lidí, a to nejen z řad členů naší jednoty. Pro děti 
i dospělé byly připraveny různé sportovní, zábavné 
i vědomostní aktivity a samozřejmostí bylo opékání 
špekáčků a stezka odvahy. V příštím roce je tato 
akce opět v plánu. Datum a místo bude upřesněno. 
Další akce s názvem „Expedice Borovinka“ proběhla 
29.8. až 31.8. Vlastně to bylo takové rozloučení 
s  prázdninami. Sedm tatínků a 14 dětí vyrazilo 
do  areálu Borovinka v Koněšíně, kde si užili 
poslední prázdninové dny koupáním, hraním 
různých her a také pěším výletem kolem Dalešické 
přehrady u Koněšína a Kozlan.  

Z akcí, které máme v plánu, bychom Vás zvláště 
chtěli pozvat na sokolský ples, který se, jak všichni 
doufáme, konečně uskuteční po koronavirové pauze 
21. ledna 2023. 

S nástupem podzimu začalo pravidelné cvičení 
všestrannosti dětí, a to každou středu od 17:00 
do 18:00 pro mladší a 18:00 do 19:00 pro starší děti. 
Pro úplnost uvádíme seznam oddílů a jejich 
vedoucích. Přihlásit se můžete přímo u nich, 
případně u pana Františka Hájka na tel. 724 614 
834. 

Seznam jednotlivých oddílů a jejich vedoucích:  

- fotbalový tým mužů, fotbalový tým starších pánů 
Wiagra Studenec - vedoucí Martin Nováček 

- fotbalový tým dětí Draci Studenec - vedoucí Radek 
Mezlík 

- tenisový a pingpongový oddíl - vedoucí Jan Chyba 

- cvičení všestrannosti dětí ročník 2012 a starší - 
vedoucí František Hájek 

- cvičení všestrannosti děti ročník 2013 a mladší - 
vedoucí Karel Mrňa 

- cvičení s vlastní váhou - vedoucí Marie Hájková 

- oddíl florbalu - vedoucí Martin Dufek 

- oddíl hokeje HC Mars Studenec - vedoucí 
František Hájek 

- tenisový oddíl pro děti - vedoucí Zbyněk Ronovský 

František Hájek

Organizace v obci

Sportovně-zábavný víkend v Nesměři



-   -16

St. žáci (2008-2009, 3600 m): 2. Tomáš Herodek 
17:41 min. Ženy (2004-1973, 3600 m): 1. Jana 
Vrbová Komárková 14:49 min. Muži (2003-1973, 
4900 m): 1. Ondřej Vrba 18:17 min. 

  

Své zástupce měl TJ Sokol Studenec i na Sokolském 
běhu republiky 28. října v Březníku.  V kategorii dětí 
10 - 14 let (1200 m) si pro vítězství mezi dívkami 
doběhla v čase 05:18 min. Gabriela Tomešková, 
mezi chlapci doběhl na stříbrné příčce Tomáš 
Herodek (05:17 min.). Sokolský běh republiky je 
každoroční oslavou založení Československa, letos 
proběhl na více než padesáti místech republiky. 

Fotbalové soutěže 
Samozřejmě se hrály fotbalové soutěže, do kterých 
jsou přihlášeny oddíly naší jednoty. 

Fotbalový oddíl mužů a jeho fanoušci se přes 
prázdniny smířili se sestupem do III. třídy okresní 
soutěže. Což bylo nakonec pozitivní v  tom slova 
smyslu, že přišly zlepšené výsledky a  opětovná 
radost z fotbalu. Fotbalový oddíl mužů je po 
podzimní části na krásném druhém místě se ziskem 
26 bodů a skórem 27:21. Dále pak své zápasy hrála 
starší a mladší přípravka dětí. 

Starší přípravka (9 hráčů, ročníky 2012 + 2013) 
odehrála svých 8 dvojzápasů s bilancí 8 výher 2 
remízy a 6 proher. Starší přípravka – pravidelně 
doplňovaná dle potřeby hráči mladší přípravky – 
tak odehrála prozatím nejlepší podzimní část 
za  celé šestileté období po obnovení mládeže 
ve Studenci. 

Mladší přípravka (11 hráčů ročníky 2014 + 2015) 
odehrála 8 dvojzápasů s bilancí 11 výher 1 remíza 
a  4 prohry. Taktéž mladší přípravce se podařilo 
odehrát nejlepší podzimní část! 

Školička (ročníky 2016 + 2017) čítala pro podzimní 
část celkem 8 hráčů. Z plánovaných 3 přátelských 
turnajů se uskutečnil pouze jeden, a to proti 
školičce z Kralic nad Oslavou. Další tři zápasy se 
uskutečnily v tělocvičně ve Vladislavi (soupeři - 
školičky Vladislav a Výčapy). 

Celkové hodnocení podzimní části je velice kladné, 
jak z hlediska výsledků, tak hlavně z hlediska účasti 
na trénincích, která se rapidně zvedla po slabších 
časech ovlivněných COVID 19. 

   Radek Mezlík 

Běžecké závody 
Studenečtí se na podzim zúčastnili hned dvou 
běžeckých závodů a rozhodně zabodovali. 

Otevřený přebor Sokolské župy plk. Švece 
v přespolním běhu v Dalešicích přilákal v sobotu 8. 
10. 2022 celkem 107 běžců. Hned sedmkrát se 
objevili na bedně studenečtí sportovci. 

Výsledky: předškolní děti (2017 a ml., trať 300 m): 
9. Ondřej Vrba 02:43 min. Ml. žákyně (2014-2016, 
1250 m): 11. Marie Vrbová 07:34 min. Ml. žáci 
(2012-2013, 1250 m): 1. Matyáš Strnad 05:07 min., 
2. Filip Tomešek 05:10 min. St. žáci (2010-2011, 
2000 m): 4. Šimon Strnad 10:32 min. St. žákyně 
(2008-2009, 2000 m): 1. Gabriela Tomešková 09:53 
min., 2. Jana Kryštofová 10:48 min.



-   -17

Základní škola 

Zahájení školního roku 2022/2023 proběhlo dne 1. 
září na školní zahradě. Přivítali jsme do 1. ročníku 2 
prvňáčky, dvě nové žákyně do 3. a 5. ročníku a dále 
19 stávajících žáků. V měsíci říjnu přibyl do naší 
školy do 4. ročníku 1 žák z Ukrajiny.  

Celkem v letošním školním roce navštěvuje školu 
24 žáků. 

Třídní učitelkou 1. a 3. ročníku je Mgr. Milada 
Červinčáková, třídní učitelkou ve 2.,4.,5. ročníku je 
Mgr. Jaroslava Nevrklová a další vyučující je Mgr. 
Jana Harestová. Ve školní družině působí paní 
vychovatelka Veronika Matějková a vypomáhá dva 
dny v týdnu Mgr. Jaroslava Nevrklová. 

Školní asistenti: Mgr. Jana Harestová, Veronika 
Matějková 

Proběhly změny ve školním vzdělávacím programu 
– výuka informatiky probíhá již od 4. ročníku. 
Protože škola potřebuje nové digitální vybavení, 
zkusíme v měsíci prosinci podat žádost z Nadace 
ČEZ na pořízení nových počítačů. 

Do konce měsíce listopadu proběhly ve škole tyto 
akce: 

Plavecký výcvik, závody koloběžek, exkurze do Esko 
– T, pan Hořák se zvířátky, beseda o 1. pomoci, 
světýlková cesta, pohádková cesta pro MŠ a 1. a 2. 
ročník, sběr papíru, sběr hliníku, vítání občánků, 
vystoupení žáků a dětí ZŠ a MŠ Studenec při 
rozsvícení vánočního stromu spojené s jarmarkem. 
Výtěžek z jarmarku byl úctyhodných 12 000,- Kč, 
pořídíme dětem pomůcky na tvoření a uskutečníme 
návštěvu Mahenova divadla v Brně. 

Zapsala Mgr. Milada Červinčáková

Základní a mateřská škola Studenec



-   -18



-   -19

Mateřská škola 

Od září 2022 navštěvuje naši mateřskou školu 37 
dětí, z toho je 20 dětí ve starším oddělení a 17 v 
mladším. V tomto školním roce máme 11 
předškoláků, za což jsme moc rádi nejen my, 
ale také naše škola, která se již těší na silnou vlnu 
prvňáčků. Zároveň nám přibylo 11 nových dětí 
do mladšího oddělení, takže i v horizontu několika 
nadcházejících let očekáváme silné ročníky školáků. 

Hned v září nás navštívil pan Hořák ze záchranné 
stanice, tentokráte s několika druhy sov a také 
jedním dravcem. Dozvěděli jsme se mnoho 
zajímavých informací a děti vyzkoušely tíhu těchto 
důstojných ptáků na vlastních rukou. Program se 
všem líbil, pan Hořák je vždy sázkou na jistotu. 

V měsíci říjnu uspořádala škola společně se školkou 
„Světýlkovou cestu“, podzimní akci v areálu kolem 
školy, kde byly pro děti nachystány úkoly i zdravá 
odměna. Nechyběl průvod s lampiony po dědině, 
ani teplé nápoje a sladký štrúdl od šikovných 
školních kuchařek. Letos také děti ze školky přidaly 
ruku k dílu a napekly pro všechny zúčastněné slané 
tyčinky. 

A je tu listopad. Konečně jsme se vrátili k akci 
„miniškolka“, opět tedy s námi mohou děti, které 
ještě nechodí do mateřské školy, vyrazit alespoň 
jednou týdně na procházku. V listopadu přichystaly 
paní učitelky ze školy společně se svými žáky pro 
děti ze školky pohádkovou cestu po škole – téma 
byl zdravý životní styl. Úkoly jsme všichni zvládli 
a nakonec dostali ještě ovocnou odměnu. 

Během listopadu byl ukončen plavecký výcvik, 
který tvořilo 10 lekcí na plaveckém bazéně v Třebíči 
a kterého se účastnili i někteří naši předškoláci. 

Na konci listopadu jsme také jaksepatří přivítali 
advent, když jsme při rozsvěcování Vánočního 
stromečku na návsi u kaple Sv. Václava předvedli 
krátké pásmo zimních a vánočních písní a básniček. 
Poprvé zde byl také jarmark výrobků dětí ze školy, 
družiny i školky. Moc děkujeme rodičům i ostatním 
příbuzným, že jej tak svědomitě vykoupili. 

Zhruba jednou za dva měsíce s dětmi navštěvujeme 
místní knihovnu na obecním úřadě, kde nás paní 
knihovnice Marie Tomešková vždy srdečně uvítá. 
Děkujeme především za její shovívavost, neboť si 
umíme představit, jak dlouho musí trvat dát věci 
po našem odchodu opět do pořádku… 

Zapsala Mgr. Markéta Mrňová



-   -20

AGROCHEMA, družstvo 

V současné době družstvo hospodaří na 4 400 ha 
zemědělské půdy, z toho je 4 105 ha orné a 250 ha 
luk. 30 % zemědělské půdy je využito k výrobě 
objemných krmiv k zajištění krmení hospodářských 
zvířat. Jedná se zejména o louky, vojtěšku a kukuřici 
na siláž. Ve družstvu je zaměstnáno 80 lidí, roční 
obrat za rok 2021 je přes 250 mil. Kč. 

Obhospodařovaná zemědělská půda se nachází 
v  oblasti, která patří do geomorfologické části 
Náměšťské pahorkatiny. Severní okraj zasahuje 
do oblasti Třebíčské vrchoviny. Leží v povodí řeky 
Moravy, dílčím povodí Jihlavy, na středním toku 
této řeky, na levém i pravém břehu (v okolí vodní 
nádrže Dalešice).  

Nejvyšším bodem je vrch Valečský kopec u obce 
Třebenice (530 m. n. m.) a nejnižším místem je 
nadmořská výška 300 m. n. m. u řeky Oslavy 
a pozemky na k.ú. Mohelno. Většina pozemků leží 
v terénu mírně zvlněném.  

Klimatický region je mírně teplý s mírnou zimou, 
roční úhrn srážek je kolem 500 mm s průměrnou 
teplotou 6,9 °C. 

Z e mědě l s t v í j e z a měře n o n a r o s t l i n n o u 
a  živočišnou výrobu. Významnou část produkce 
družstva tvoří výroba rodenticidních nástrah 
(přidružená výroba). Výroba je organizována 
ve  střediscích Studenec, Vícenice u Náměště 
nad Oslavou a Valeč. 

VÝROBA NÁSTRAH – RODENTICIDŮ 
Tzv. přidružená výroba má v našem zemědělském 
družstvu své významné místo a dlouholetou tradici. 
Více jak 40 let. 

S ohledem na stále se zvyšující objemy výroby 
a nároky našich odběratelů na kvalitu jsme v roce 
2001 otevřeli nový výrobní závod ve Studenci. 

Na nových výrobních linkách jsme mohli nejen 
zvýšit výrobní kapacitu a rozšířit sortiment 
vyráběných přípravků proti škůdcům, ale i zajistit 
vysokou bezpečnost a péči o zdraví pracovníků 
v souladu s normami EU.  

Nadále probíhá modernizace provozu, např. nová 
laboratoř, nákup poloautomatických baliček. 

Tak jako v minulosti i nyní jsou stěžejním 
programem výroby granulované nástrahy k hubení 
škodlivých hlodavců. Výrobky jsou dodávány 
na  český i zahraniční trh ve spolupráci s našimi 
nejvýznamnějšími obchodními partnery: britskou 
firmou PelGar, německou firmou Detia a BEST-
PEST Jaworzno z Polska. 

Mezi nejznámější patří přípravek k hubení hraboše 
polního – Stutox. O tomto přípravku bylo v mediích 
zveřejněno mnoho nepravd, bez respektu k odborné 
veřejnosti. Bohužel š iroká veřejnost tyto 
překroucené informace přijala a Stutox se stal (snad 
dočasně) předmětem pro politické hry. Více 
informací o tomto přípravku je možné nalézt 
na našem webu www.agrochema.cz. 

Proti potkanům, krysám a myším domácím 
vyrábíme Norat G a Norat H. Pro sadaře 
a  zahrádkáře byl vyvinut přípravek Norat ATG, 
který je potřebný v boji s hryzcem vodním. 
Nástrahy dodáváme na trh v profi balení dle norem 
EU a také na základě požadavků zákazníka. Velká 
č á s t s o r t i m e n t u j e p ř e b a l o v a n á 
do  malospotřebitelského balení (možné také 
zakoupit v sídle firmy Studenec č.p. 195) a dále 
distribuována na český i světový trh. Za rok 2021 
výroba dosáhla téměř 500 t. 

ROSTLINNÁ VÝROBA 
Rostlinná výroba v družstvu je ovlivňována 
stávajícími přírodními podmínkami a možnostmi 
odbytu. Nejvýznamnějšími plodinami jsou 
především pšenice ozimá (průměrný výnos 6,7t/ha), 
ozimým ječmen (7,7 t/ha), řepka ozimá (3,7t/ha). 
Dále mák (0,5 t/ha), který je pěstován na výměře 
okolo 500 ha každý rok. Družstvo se tak řadí mezi 
největší producenty máku v ČR.  

Nejvýznamnějším odběratelem máku je firma 
Podravka, část makové produkce končí i na trzích 
západní a východní Evropy. Malospotřebitelské 
balení máku se prodává v sídle firmy ve Studenci 
č.p. 195. 

Ceny tržních plodin jsou ovlivňovány děním 
na  celosvětovém trhu, včetně politických vlivů. 
Určující jsou ceny na burze tzv. MATIF v Paříži 
a  CEBOT v Chicagu. Zemědělec jako prvovýrobce 
(zejména v malém státu jako je ČR) má velmi malý 
vliv na tržní cenu. Není v pozici, že by si mohl 
diktovat cenu, za jakou svoji produkci prodá.  

Představujeme firmy a společnosti, které působí  
na katastru obce Studenec u Třebíče, část 2.: 



-   -21

Obdobná situace je i při prodeji syrového kravského 
mléka a hovězího masa. 

Pro potřeby živočišné výroby jsou produkovány 
krmné plodiny – kukuřice, vojtěška, žito. Družstvo 
je vybaveno nejmodernější technikou od  předních 
výrobců zemědělské techniky (např. John Deere, 
Fendt, Horch, Case, Joskin).  

Produkce je uskladněna na posklizňových linkách 
v  Okarci a Dalešicích. Ve středisku Vícenice 
u  Náměště n./Osl. je umístěna sklad, linka 
na  čištění máku a osiv Cimbria Heid. Zásadním 
krokem pro družstvo bude výstavba nové 
posklizňové linky v roce 2023 ve středisku Valeč. 
Celková skladovací kapacita bude 18 000 tun a bude 
zde možnost uskladnit celou produkci obilovin 
a řepky. 

AG RO C H E M A , d r už s t v o v y r á b í k o m p o s t 
z  biologicky rozložitelného odpadu. Odpad sváží 
celkem z 13ti obcí nacházejících se v regionu 
působnosti družstva. V závislosti na klimatických 
podmínkách se jedná o množství 600 – 900t/rok.  

Kompost je následně aplikován na zemědělskou 
půdu. 

ŽIVOČIŠNÁ VÝROBA 
Živočišná výroba je zaměřena na produkci mléka 
a hovězího masa. V družstvu je chováno 1 400 ks 
českého strakatého skotu s uzavřeným obratem 
stáda, z toho 660 ks představují dojnice. Produkční 
dojnice a telata do 4 měsíců jsou ustájeny na farmě 
Studenec.  

Zde během posledních let byly postaveny nové 
silážní žlaby, jímka kejdu s hnojníkem a nový 
produkční kravín pro 500 ks dojnic s dojírnou, nový 
teletník. Dále byl opraveny – přestavěny původní 
stáje. 

Mladý dobytek včetně býků na žír (výkrm býků 
na  maso, užitkovost – denní přírůstek 1,2 kg) je 
ustájen na farmě ve Valči.  

Zde také byly opraveny a zrekonstruovány původní 
stáje a postaveny nové silážní žlaby. Roční dodávka 
hovězího masa v roce 2021 byla 240 t. 



-   -22

Všechny stáje byly postaveny a opraveny, tak aby 
splňovaly nové poznatky, normy a předpisy 
na zdraví a pohodu zvířat. 

U mléka jsme získali certifikát kvality Q CZ, což 
znamená, že naše mléko splňuje nejpřísnější 
hodnoty hygienické, kvalitativní a nutriční. 
Certifikát je zárukou jakou kvalitu od nás naši 
odběratelé získávají. Pro vysoký obsah bílkovin 
a tuku je mléko vhodné na výrobu tvarohů, jogurtů, 
sýrů. Aktuální užitkovost dojnic se pohybuje kolem 
28 litrů nadojeného resp. 25,5 litrů dodaného mléka 
na kus a den. V roce 2021 družstvo dodalo 4,5 mil 
litrů mléka do firmy MADETA a.s. 

Živočišná výroba nám pomáhá udržovat kvalitu 
půdy. Je významným dodavatelem organické hmoty 
do půdy (hnůj, chlévská mrva, kejda). Ve větší míře 
dovoluje zařazení pícnin, což přináší celkově 
pestřejší osevní postup. 

PŮDA 
Půda je živý, otevřený, dynamický komplex. Jeho 
zákonitosti se učíme poznávat celý život. Toto 
poznání uplatňujeme v péči o ni. Zdravá půda je 
plná života, je schopná přijímat a uvolňovat živiny 
a především vodu. Snažíme se předcházet erozi 
zavádíme nové postupy, které výrazně omezují 
erozi půdy. 

Kvalitu půdy zásadně ovlivňuje obsah organické 
hmoty a je pro nás zásadní veličinou úrodnosti. Má 
vliv na strukturu půdy, její chemické vlastnosti a je 
potravou pro půdní organismy. Veškeré posklizňové 
zbytky proto necháváme na poli. Výjimkou je pouze 
sláma pro dobytek na krmení nebo stlaní. Ve velké 
míře používáme organická hnojiva, která se aplikují 
těsně před kypřením (hnůj, chlévská mrva, kejda, 
kompost). Používání těchto hnojiv je spojeno 
s  typickým zápachem, který zemědělství provází. 
Bohužel bez těchto hnojiv není možné udržet 
základní půdní vlastnosti, hlavně úrodnost (vázaní 
a udržení vody, vzduchu a živin v půdě). 

Na polní práce používáme sice velkou, těžkou 
techniku a nářadí s velkými záběry (9, 12, 36m). 
Dbáme však na zásady minimalizace utužení. Velký 
záběr nářadí spolu s navigací GPS umožňuje 
minimalizovat pojezdy po pozemku a pohybovat ve 
stejných kolejích. Používáme pásový traktor 
a  traktory s širokými pneumatikami o nízkém 
hustícím tlaku, které svou váhu rozloží na velkou 
plochu. Vyvíjí tak podstatně menší tlak na půdu než 
klasické menší kolové traktory s běžnými 
pneumatikami.  

Utužení pozemků pravidelně kontrolujeme. Kde 
dochází ke zhoršení, snažíme se je napravit 
podrytím, hloubkovým kypřením nebo volbou 
plodin, které toto napravují. Půdu zpracováváme 
tzv. bezorebným způsobem. Znamená to, 
že  neobracíme půdu pluhem, ale zpracováváme ji 
v  celém profilu. To má pozitivní vliv na její 
strukturu, a především zabraňuje utužení 
podorničí. 

Půdní operace můžeme rozdělit do několika kroků: 
Podmítka, kypření, (podrytí), setí. Podmítku, 
provádíme diskovým kypřičem po sklizni plodin. 
Cílem je zamezit odpařování vody a zapravit 
do půdy část posklizňových zbytků. 

Kypření – využíváme radličkové kypřiče. Při kypření 
promícháme organickou hmotu (posklizňové 
zbytky) do celého půdního profilu, narušíme 
utužené části pole a připravíme pro setí. Půda tak 
dostává tzv. drobtovitou strukturu, která je ideální 
pro rostliny, půdní život, zadržování vody. 
Na povrchu zůstává také část posklizňových zbytků. 
Oproti ostatním druhům zpracování půdy (orba, 
mělké kypření), je takto zpracovaná půda méně 
náchylná na větrnou a vodní erozi. Kypření 
provádíme do hloubky 15-30 cm, podle stavu 
pozemku a budoucí plodiny. V minulosti byla hojně 
využívána orba (do hloubky cca 25 cm), která právě 
byla nahrazena kypřením. 

Zvláště utužené části pozemků, především 
souvratě, zpracováváme podrývákem až do hloubky 
45 cm. Rozrušíme tím utuženou desku v podorničí 
a navrátíme tím půdě schopnost vést vodu. 

Po těchto operacích zpravidla následuje setí 
budoucí plodiny. Hnojení chápeme jako komplexní 
výživu půdy a rostlin. Provádíme je s ohledem 
na  stav půdy, půdní reakci a potřeby rostlin. Stav 
půdy sledujeme pravidelnými půdními rozbory. 

Pro udržení výnosů a vyživenosti půdy je nutné 
dále dodávat do půdy základní živiny i ve formě 
minerálních hnojiv. Ta vybíráme tak, aby co 
nejméně ovlivňovala půdní reakci, tzn. zejména, 
aby co nejméně okyselovala půdu. Jejich použití 
řídíme podle potřeby každé plodiny podle fáze 
jejího růstu tak, aby se živiny (dusičnany) 
nevyplavovaly do spodních vod. Velmi důležité je 
také vápnění, cílem je udržovat v  půdě optimální 
pH. Potřeba vápnění závisí na mateřské hornině, ale 
také na způsobu hnojení a  volbě minerálních 
hnojiv. Jeho účinek je výrazně ovlivňován obsahem 
organické hmoty v půdě a  jejími sorpčními 
schopnostmi.



-   -23

Pro dosažení optimálního výnosu, ale také 
zdravotní nezávadnosti sklizené plodiny, je potřeba 
rostliny chránit. Chráníme je před škodlivým 
hmyzem, úpornými plevely a také před houbovými 
c h o r o b a m i , k t e r é p r o d u k u j í n e b e z p ečn é 
mykotoxiny. 

Při aplikaci přípravků na ochranu rostlin vždy 
zvažujeme, jestli je ošetření nutné, jaké přípravky 
použít, abychom co nejvíce eliminovali rizika 
pro  včely a životní prostředí vůbec, a zároveň aby 
jejich rezidua nepoškozovala naše zdraví. 
Neudržujeme porosty pod chemickou clonou, 
a l e  p e č l i v ě s l e d u j e m e s t a v p o r o s t ů 
a  vyhodnocujeme rizika poškození škůdci nebo 
chorobami. Teprve při jejich detekci zakročíme. 
Rozsah a možnosti použití přípravků na ochranu 
rostlin je přísně dán legislativou. 

Při aplikaci minerálních hnojiv a přípravků 
na  ochranu rostlin se využívají nejmodernější 
navigační systémy GPS s možností lokální aplikace 
minerálních hnojiv a přípravků na ochranu rostlin. 
Tyto systémy umožňují variabilní (rozdílnou) 
aplikaci ve vztahu k potřebám půdy a plodiny 
na pozemku. 

ZÁVĚR 
Celá společnost, i zemědělství je pod tlakem 
vzrůstajících cen energií, hnojiv atd. Pro část lidí je 
slovo dotace a zemědělství spojováno s nic 
neděláním a pobíráním peněz.

  

Přičemž většina produkčních zemědělců by systém 
dotačních podpor úplně vyřadila, aby každý dělal 
tak jak umí. Muselo by se tak stát v celé EU. 

V následujících letech vstupuje zemědělství 
do nové etapy zvané „společná zemědělská politika 
EU“. Tato období bude pod velkým vlivem „Zelené 
dohody – Green Deal“. V roce 2023 vstupují tyto 
pravidla do praxe. Bohužel ne všechny se potkaly se 
selským rozumem. Česká republika se z pozice 
vývozce zemědělských produktu a potravin dostala 
do opačné situace.  

Produkty a potraviny, které před několika lety bylo 
samozřejmé vyrobit, vypěstovat, vychovat u nás 
doma, dnes vozíme v lepším případě přes půl 
Evropy. Vše pod rouškou (ne)jednotného trhu EU, 
kdy pravidla určují zejména země na západ od nás. 

Do zemědělství vstupují moderní technologie, jako 
již zmiňované navigační systémy pro práci a řízený 
pohyb strojů po pozemcích, robotizace (dojírny, 
přihrnovače krmiva), traktory a jiné stroje bez 
řidičů. Začíná být běžné monitorování stavu 
porostů na polích pomocí satelitního sledování. Již 
dnes se dají získat ze senzorů umístěných 
na  stojích různá data o vlastnostech půdy, plodin, 
o  provozu stojů. V živočišné výrobě zase data 
o pohybu a zdravotním stavu zvířat. Vše za účelem 
šetrnosti k přírodě, zvýšení produktivity práce. 

Ing. František Komárek, 

předseda představensta AGROCHEMA, družstvo



-   -24

Plánované akce v obci  
v I. pololetí 2023 

Tříkrálová sbírka     7. ledna 2023 

Sokolský ples    21. ledna 2023, od 20.00 
hod., sokolovna Studenec, k tanci a poslechu 
zahraje skupina Lazaret, bohatá tombola 
a občerstvení zajištěno. 

Hasičský ples    17. února 2023, od 20.00 
hod., sokolovna Studenec. Přijďte se pobavit 
na  ples SDH, bohatá tombola a  občerstvení 
zajištěno. Zahraje Los Valos. 

Auto-moto burzy  16. dubna, 11. června 2023 

Narozeni 06-12/2022: 

červenec:  Martin Chalupa   

září:     Jakub Nedvěd  

       Michal Smítal     

       Matteo Vlček  

říjen:    Adam Komárek  

______________________________________________________ 

Životní jubilea  

srpen:  Božena Kryštofová   92 let 

     Božena Matějková    70 let 

září:   Libuše Komárková    85 let 

říjen:  Bohumil Kupa     70 let 

Otevírací doba prodejen 

Prodejna COOP: 

po, čt 5.30 - 12.00, út, stř 5.30 - 12.00, 13.00 - 16.00, 
pá 5.30 - 12.00, 13.00 - 17.00, so 7.00 - 11.00 hod. 

BEN shop: 

po - so 7.00 - 18.00, ne 7.30 - 16.00 hod. 

Obecní knihovna 
Obecní knihovna je v půdních prostorách OÚ 
otevřena každý sudý čtvrtek, a to od 17.00 do 18.00 
hodin. Registrace i půjčování knih jsou bezplatné. 

Opustili nás 06 - 12 / 2022: 

červenec:  Marie Jurková (87 let) 

       František Zavadil (73 let) 

září:     Marie Večeřová (86 let) 

říjen:    Vítězslava Matějková (72 let) 

listopad:  Miroslav Palát  (92 let) 

_______________________________________________________ 

06 -12/2022: 

listopad:   Antonín Strnad   75 let 

prosinec:   Sylvie Čurdová    75 let 

       Josef Princ      75 let 

Zpravodaj vydává: Obec Studenec, Studenec 160 67502, info@obecstudenec.cz, tel. 568627921, 725120062 

Foto: Jaroslav Musil, archiv obce a organizací. Redakční tým: Marie Tomešková, Jiří Tomešek, Petra Mezlíková 

Realizace: funprint.eu

Informace pro občany

Společenská rubrika


